
AUTOMOBILE CLUB ROMA 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 46 DEL 13 / 04 / 2022 
 

 

OGGETTO:  Determina a contrarre per il servizio di noleggio di un autobus con 

conducente da destinare alla trasferta del Coro per la partecipazione 

ad un concerto a Perugia, mediante procedura negoziata ai sensi 

dell’art. 1, comma 2, lett. b), legge 11 settembre 2020, n. 120 con RdO 

con confronto di più operatori economici su Me.Pa (CIG: n. 

Z9135E3CCB). 

 

 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni. 

visto l'art. 2 del Regolamento di Organizzazione dell'Automobile Club Roma, che 

individua nel Direttore, ai sensi dell'art. 14 del Regolamento di Organizzazione dell'ACI, 

il responsabile della gestione e dei risultati derivanti dall'impiego delle risorse umane, 

finanziarie e strumentali dell'Ente; 

 visto l’art. 2, comma 1 che attribuisce al Direttore i poteri di gestione e l'art. 19 del 

medesimo Regolamento, che stabilisce che l’attività negoziale dell’Ente è svolta con 

l’osservanza delle disposizioni emanate in attuazione della normativa comunitaria e di 

quella nazionale vigenti in materia per gli Enti pubblici; 

visto il provvedimento prot. n. 3914/20 del 30 ottobre 2020, con cui l’Automobile Club 

d’Italia ha conferito, a far data dal 1° novembre 2020 e fino al 30 ottobre 2023, l’incarico 

al sottoscritto della Direzione dell’Automobile Club Roma; 

visto l’art. 32, comma 2, del Codice dei contratti pubblici, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti, le stazioni appaltanti decretino o 

determinino di contrarre, individuando, in conformità ai propri ordinamenti, gli elementi 

essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici a contrarre; 

visto l’art. 1, comma 2 della legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificato dall’art. 

51, comma 1, D.L. 31 maggio 2021, n. 77, in materia di affidamento delle attività di 

esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 

35 del decreto legislativo n. 50 del 2016; 

vista la delibera del Consiglio Direttivo assunta nella adunanza del 30 marzo 2022, con 

cui l’Organo ha autorizzato il pagamento delle spese di trasferta del Coro dell’Automobile 

Club Roma per la partecipare alla rassegna di cori che si terrà il 7 e 8 maggio 2022 a 

Perugia, nell’ambito della rassegna di cori per il premio Lamberto Pietropoli, in quanto 

attività atta a consolidare l’immagine istituzionale ed associativa dell’Ente nell’ambito 

delle celebrazioni del Centenario dalla fondazione dell’Ente; 

ritenuto necessario acquisire il servizio di noleggio di un pullman con conducente per il 

trasporto di n. 50 persone da Roma a Perugia A/R, con partenza dei coristi il 7 maggio, 

ore 9:30 da Via C. Colombo 261 e rientro in via Cristoforo Colombo il giorno 8 maggio 

con partenza da Perugia alle 18:30; 

considerato che la tipologia di servizio è presente sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione ed è pertanto possibile svolgere una trattativa tramite procedura 



negoziata elettronica sul Me.Pa., ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della legge 11 

settembre 2020, n. 120; 

richiamata la Richiesta di offerta n. 2992918 pubblicata sul ME.PA, con cui sono state 

invitate a presentare offerta n. 63 operatori economici ricomprese nell’area merceologica 

“noleggio veicoli con conducente”, stabilendo il corrispettivo presunto in € 2.000,00 ed 

il criterio di selezione nel minor prezzo, ai sensi dell’art. 1, comma 3, della legge 11 

settembre 2020 n. 120; 

dato atto che, alla data di scadenza del termine per la presentazione delle offerte, sono 

pervenute n. 2 offerte; 

dato atto che, essendo pervenute un numero di offerte inferiore a n. 5, ai sensi dell’art. 

1, comma 3 della legge 11 settembre 2020 n. 120, il RUP non si dà luogo alla esclusione 

automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o 

superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’articolo 97, commi 2, 2-bis e 2-

ter, del decreto legislativo n. 50 del 2016; 

verificata la regolare presentazione dei documenti da parte degli offerenti, costituiti dalla: 

- autocertificazione sulla assenza di cause impeditive a contrarre con la pubblica 

amministrazione, ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

- patto di integrità sottoscritto per accettazione; 

- codice di comportamento sottoscritto per accettazione; 

- modulo di dichiarazione del conto corrente dedicato. 

dato atto che l’offerta più economica è stata presentata dalla Società Colangeli Srl, con 

sede in Roma alla via di Fioranello 115/B (C.F. n. 13700321006), che ha manifestato la 

disponibilità a prestare il servizio per il corrispettivo di € 1.299,00. 

verificata la regolarità contributiva della Società, tramite DURC, allegato alla presente 

determina; 

visti gli articoli 5 e 6 della legge n. 241/1990 e s.m.i. e l'art. 31 del Codice dei contratti 

pubblici, secondo cui, con la determinazione a contrarre o con apposito provvedimento, 

è nominato per ciascun contratto, un responsabile del procedimento, il quale svolge 

compiti di impulso, di direzione e di coordinamento dell'istruttoria procedimentale e le 

attività dirette al corretto e razionale svolgimento delle procedure di gara, ferme restando 

le competenze stabilite nei regolamenti dell'Ente in merito all'adozione del 

provvedimento finale. 

visti l'articolo 42 del Codice dei contratti pubblici e l'articolo 6-bis della legge 7 agosto 

1990, n. 241, introdotto dalla legge 6 novembre 2012, n. 190 relativi all'obbligo di 

astensione dell'incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi 

ed all'obbligo di segnalazione, da parte dello stesso, di ogni situazione di conflitto, anche 

potenziale. 

ritenuto, ai sensi dell'art. 31 del Codice dei contratti pubblici ed in conformità alle 

prescrizioni contenute nelle Linee Guida n. 3 dell’ANAC di affidare al Dott. Fabio 

Mantellini, funzionario dell’Ente, il ruolo di Responsabile del procedimento. 

verificato che, in capo al RUP non sussistono situazioni che comportano obbligo di 

astensione o incompatibilità all’espletamento dell’incarico; 

dato atto che alla presente fornitura è stato assegnato dal sistema ANAC lo Smart CIG: 



n. Z9135E3CCB; 

DETERMINA 

 

di dare atto che tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento. 

di contrarre, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della legge 11 settembre 2020, n. 120, 

con la Società Colangeli Srl, con sede legale in Roma alla via di Fioranello, 115/B (C.F. 

13700321006), per il servizio di trasporto con conducente di n. 50 coristi per assicurarne 

la partecipazione alla rassegna di cori che si terrà a Perugia i giorni 7 e 8 maggio 2022, 

per il corrispettivo di € 1.299,00 oltre IVA; 

di dare atto che la fornitura è stata affidata mediante Richiesta di offerta sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione nel Portale "Acquistinrete" e il contratto sia 

stipulato attraverso firma digitale del modulo prodotto dal sistema; 

di nominare il dott. Fabio Mantellini Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 31, d.lgs. n. 50/2016; 

di attestare che a carico del RUP, non sussistono situazioni di conflitto di interesse; 

di dare atto che l’importo trova copertura nel budget economico per il 2022; 

di assolvere agli obblighi di pubblicazione previsti dal d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, 

mediante pubblicazione della presente determinazione sul sito dell’Ente, sezione 

"Amministrazione trasparente" ai sensi dell’art. 37 nella sottosezione “bandi di gara e 

contratti” e dell’art. 23 (“provvedimenti dei dirigenti amministrativi). 

 

f.to IL DIRETTORE 

Riccardo Alemanno 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

All. 

- RdO e Stipula; 

- Autocertificazione assenza cause di impedimento ex art. 80 D.Lgs. n. 50/2016; 

- Patto di integrità 

- Codice di comportamento; 

- Modulo conto corrente dedicato; 

- DURC 

- Contratto Me.Pa. 


